UBND THÀNH PHỐ HẢI PHÒNG CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO      Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /SGDĐT-VP

   Hải Phòng, ngày        tháng      năm 2023

V/v thực hiện thông báo số

332/TB-CATP-ANM ngày 06/3/2023 của

Công an thành phố Hải Phòng

Kính gửi:

- Trưởng các phòng cơ quan Sở;

- Trưởng phòng GDĐT các quận, huyện;

- Hiệu trưởng trường THPT, PT nhiều cấp học;

- Giám đốc Trung tâm GDNN-GDTX các quận, huyện;

- Thủ trưởng các đơn vị trực thuộc.

Thực hiện Thông báo số 332/TB-CATP-ANM ngày 06/3/2023 của Công an

thành phố Hải Phòng về việc thực hiện các biện pháp, ngăn chặn các hoạt động

đăng tải nội dung quảng cáo vi phạm pháp luật trên các trang/cổng thông tin điện

tử (gửi kèm);

Sở Giáo dục và Đào tạo (GD&ĐT) đề nghị các đồng chí Trưởng các phòng

cơ quan Sở, Thủ trưởng các đơn vị chỉ đạo:

1. Rà soát toàn bộ website thuộc phạm vi quản lý để phát hiện và kịp thời

xóa bỏ nội dung không phù hợp, có biện pháp xử lý, ngăn chặn không để tái diễn

tình trạng website bị cài cắm, đăng tải, chuyển hướng hoặc liên kết với nội dung

không phù hợp; thực hiện giải trình việc sử dụng 02 website (cổng thông tin),

thống nhất 01 trang thông tin chính thống của đơn vị đã đăng ký với Sở; thực hiện

hủy các website không sử dụng. Gửi thông tin kết quả rà soát, xử lý, tiến độ thực

hiện việc cập nhật dữ liệu các chuyên mục, hoàn thiện cổng thông tin của đơn vị

và những khó khăn vướng mắc, đề xuất (nếu có) về Sở GD&ĐT trước ngày 20

hàng tháng (qua hệ thống HP-eOffice và link báo cáo nhanh gửi kèm).

2. Tăng cường các biện pháp bảo đảm an ninh, an toàn thông tin, chủ động

rà soát khắc phục điểm yếu, lỗ hổng bảo mật còn tồn tại; xây dựng quy chế quản

trị, vận hành trang/cổng thông tin điện tử, quy định rõ việc kiểm tra, kiểm duyệt

nội dung người dùng đăng tải trước khi cho phép hiển thị lên trang/cổng thông tin

điện tử; bổ sung tính năng lưu trữ địa chỉ IP của người dùng khi đăng tải nội dung

lên trang/cổng thông tin điện tử phục vụ xác minh trong trường hợp cần thiết.

3. Chủ động rà soát, cập nhật danh sách các website, tên miền thuộc phạm vi

quản lý, sử dụng về Sở GD&ĐT (qua link báo cáo nhanh) trước ngày 17/03/2023

hoặc khi có thay đổi để được hỗ trợ giám sát, cảnh báo kịp thời nguy cơ tấn công

2

mạng liên quan.

4. Sở GD&ĐT chỉ có một tên miền duy nhất là haiphong.edu.vn, mọi tên

miền và địa chỉ truy cập khác đều không được Sở GD&ĐT thừa nhận và không

chịu trách nhiệm về các nội dung thông tin được đăng tải trên đó; các đơn vị sử

dụng trang riêng yêu cầu báo cáo chi tiết thông tin trang, số lượng tin bài, quy chế

vận hành, việc đảm bảo an toàn thông tin và những thông tin liên quan.

Giám đốc Sở GD&ĐT yêu cầu Thủ trưởng các đơn vị chịu trách nhiệm trước

Ban Giám đốc về tình hình thực hiện nhiệm vụ chuyển đổi số của đơn vị cụ thể

đối với nhiệm vụ thực hiện hoàn thiện cổng thông tin những thông tin được đăng

tải lên trên trang/cổng thông tin của đơn vị mình, đảm bảo về mặt thời gian nộp

báo cáo và chịu trách nhiệm đối với việc để chậm trễ.

Link báo cáo nhanh :

https://docs.google.com/spreadsheets/d/1WrcouDBpzD2Ux4D2VNjrZqiDu

2ib9Uahn5DJd9LxFP0/edit#gid=0

Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu có vướng mắc đề nghị liên hệ về Văn

phòng Sở (qua đồng chí Phạm Đức Tính, số điện thoại 0904.185.683, mail:

phamductinh@haiphong.edu.vn là đầu mối phối hợp, trao đổi thông tin.

Sở Giáo dục và Đào tạo trân trọng thông báo, các đơn vị khẩn trương triển

khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Như kính gửi;

- Công an TP (để phối hợp thực hiện);

- UBND TP (để báo cáo);

- Sở TTTT;

- Lưu: VT.

               KT. GIÁM ĐỐC

               PHÓ GIÁM ĐỐC

                Phạm Quốc Hiệu

mailto:phamductinh@haiphong.edu.vn

		Văn phòng Chính phủ - ĐT: 080.43100 - 080.43569; Fax: 080.44130; Email: vpcp@chinhphu.vn
	2023-03-23T13:27:09+0700
	VĂN PHÒNG CHÍNH PHỦ
	Phạm Quốc Hiệu<phamquochieu@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2023-03-23T15:23:54+0700
	Việt Nam
	Sở Giáo dục và Đào tạo <sogddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2023-03-23T15:23:55+0700
	Việt Nam
	Sở Giáo dục và Đào tạo <sogddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2023-03-23T15:23:55+0700
	Việt Nam
	Sở Giáo dục và Đào tạo <sogddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2023-03-23T15:23:56+0700
	Việt Nam
	Sở Giáo dục và Đào tạo <sogddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!